Elektronischer Sicherungsautomat ESX10-10x-DC24V-16A-E
2405 1
  4
Beschreibung
ESX10-...-DC24V-16A-E
Der steckbare elektronische Sicherungsautomat ESX10 schal-
tet DC 24 V-Lastkreise elektronisch selektiv ab, indem er
schneller als das Schaltnetzteil auf die Überlastbedingung rea-
giert. Der manuelle ON/OFF-Schalter direkt am Gerät erlaubt
eine gezielte Inbetriebnahme einzelner Lastkreise. Sobald
der ESX10 in seinem Lastkreis Überlast oder Kurzschluss
erkennt, sperrt er den Lastausgangs-Transistor und unter-
bricht damit den Stromfluss in dem fehlerhaften Kreis. Nach
Fehlerbehebung wird der Lastausgang des ESX10 durch
Anlegen der Betriebsspannung oder manuell durch Betätigung
des ON/OFF-Schalters direkt am Gerät wieder aktiviert.
Wesentliche Merkmale Ihr Nutzen
l	� Zulassung nach ATEX:
 II 3G Ex ec IIC T4 Gc (Geräte ohne Relais)
 II 3G Ex ec nC IIC T4 Gc (Geräte mit Relais)
l	 Baubreite nur 12,5 mm
l	 Feste Stromstärke 16 A
l	� Temperaturbereich:
-40...+70 °C Gerätevariante ESX10-100 ohne Meldeausgang
-40...+60 °C Gerätevariante ESX10-105 mit Meldeausgang
nach vgl. EN 60204-1, ohne Betauung
l	� Steckbar in anreihbare Stromverteiler Modul 17plus und
Modul 18plus (siehe Produktgruppe Stromverteilungssysteme)
l	� Erweitert den Einsatzbereich durch die Zulassung für explosi-
onsgefährdete Bereiche ATEX-Zone 2 und Nennstromstärken
bis 16 A
l	� Spart Platz im Schaltschrank durch schmale Bauform
l	 ��Erhöht die Anlagenverfügbarkeit durch eindeutige Fehlerdetektion
und stabile Spannungsversorgung
l	� Verringert Stillstandzeiten durch schnelle Fehlerbehebung
l	� Vereinfacht die Planung durch eindeutige Planungsgröße mit
aktiver Strombegrenzung
Zulassungen Konformitäten
Elektronischer Sicherungsautomat ESX10-10x-DC24V-16A-E
Elektronischer Sicherungsautomat ESX10-10x-DC24V-16A-E
2 2405
  4
Technische Daten (TU = 25 °C, UB = DC 24 V )
Parallelschalten mehrerer
Lastausgänge	 nicht zulässig
Meldeausgang F 	 ESX10-105
Elektrische Daten	� Potenzialfreier Signalausgang max.
DC 30 V/0,2 A, min. 10 V/1 mA
ESX10-105	 Einzelsignal, Schließer
	 Anschlüsse: 13 (SC) – 14 (SO)
	 Normalzustand: geschlossen
	 Fehlerzustand: geöffnet
Meldeverzögerung des Meldeausgangs (F)
	 In den Gutzustand typ. 20 ms
	 In den Fehlerzustand typ. 220 ms
Fehlerbild 	� Meldeausgang ist im Fehlerzustand,
wenn das Gerät ausgeschaltet ist
- durch eine Überstromabschaltung
- durch fehlender Betriebsspannung UB
- bei eine Unterspannung
- durch den ON/OFF Schalter
Allgemeine Daten
Fail-Safe-Element	� integriertes Fail-Safe-Element
(Sicherungselement) siehe Tabelle 1
Flachsteckanschlüsse 	 6,3 mm nach EN 60934 6,3-0,8
Gehäusewerkstoff 	 Kunststoff
Gehäusebefestigung 	 Steckbar in anreihbaren Stromverteiler
	� Modul 17plus oder Modul 18plus von
E-T-A
Umgebungstemperatur	 nach vgl. EN 60204-1, ohne Betauung
	� -40...+70 °C Gerätevariante ESX10-100
ohne Meldeausgang
-40...+60 °C Gerätevariante ESX10-105
mit Meldeausgang
Lagertemperatur	 -40...+70 °C
Feuchte Warme 	� 96 Std./95 % relat. Feuchte/40 °C
nach
IEC 60068-2-78, Test Cab.
Klimaklasse 3K3 nach EN 60721
Vibrationsfestigkeit 	� 3 g, Prüfung nach IEC 60068-2-6, Test
Fc
Schutzart 	� nach EN60529, DIN 40050, Gehäuse
IP30, Klemmen IP00
EMV nach 	 Störaussendung: EN 61000-6-3
	 Störfestigkeit: EN 61000-6-2
Isolationskoordination 	 0,5 kV/Verschmutzungsgrad 2
(IEC 60934) 	 verstärkte Isolation im
Betätigungsbereich
Spannungsfestigkeit	 max. DC 30 V (Lastkreis)
Isolationswiderstand	� entfällt, nur elektronische Abschaltung
(Aus-Zustand)
CE-Kennzeichnung 	 nach 2014/30/EU
	 2014/34/EU
	 2011/65/EU
Einbaumaße (B x H x T)	� 60 x 70,5 x 12,3 mm (Toleranzen nach
DIN ISO 286 Teil 1 IT13)
Gewicht	 ca. 38 g
Technische Daten (TU = 25 °C, UB = DC 24 V )
Nähere Erläuterungen siehe: www.e-t-a.de/ti_d
Betriebsdaten
Betriebsspannung UB	 DC 24 V ±25% (18...30 V)
Nennstrom IN	� feste Stromstärken 16 A
Ruhestrom I0	� im EIN-Zustand: typ. 4 mA /
ohne Meldeausgang
im EIN-Zustand: typ. 8 mA /
mit Meldeausgang
Signalisierung des	 l Mehrfarbige LED:
Betriebszustandes über    	 Grün:
	 - Gerät eingeschaltet (S1 = ON)
		  Lastkreis/Power-MOSFET
		  durchgesteuert
	 Orange:
	 - Überlast bis zur elektronischen
		  Abschaltung
	 Rot:
 	 -	nach einer Überlast/Kurzschluss
		  Abschaltung
	 -	Kurzschluss bis zur elektronischen
		  Abschaltung
	 -	bei Unterspannung
	 AUS:
	 - 	manuell ausgeschaltet (S1 = OFF)
		  oder Gerät ist spannungslos
	 l	Potenzialfreier Signalausgang F
		  (Option)
	 l	Ein/Aus-Stellung des Schalters S1
Lastkreis
Lastausgang		  Power-MOSFET-Schaltausgang
		  (plusschaltend)
Überlast- und Kurzschluss-	typ. 1,15 x IN
stromabschaltung		  aktive Strombegrenzung
Abschaltzeiten 		  siehe Zeit / Strom-Kennlinie
			   typ. 100 ms bei Überlast oder
			   Kurzschluss (siehe Tabelle 1)
Temperaturabschaltung		  Interne Temperaturüberwachung mit
			   elektronischer Abschaltung
Betriebsspannungsüberwachung
auf Unterspannung		  AUS	 bei typ. UB < 14 V
			   EIN	 bei typ. UB > 17 V
			   mit automatischer AUS- und
			   EIN-Schaltung
Einschaltverzögerung tStart	 typ. 2 ms
			   nach jedem Einschalten, nach Reset
			   und nach dem Anlegen von UB
Abschaltung des Lastkreises	�elektronische Abschaltung ohne
galvanische Trennung
Leckstrom im Lastkreis 		  typ. 1 mA
im AUS-Zustand
Kapazitive Lasten	 bis 20 000µF
Freilaufbeschaltung	� externe Freilaufdiode bei induktiver
Last empfohlen
Elektronischer Sicherungsautomat ESX10-10x-DC24V-16A-E
2405 3
  4
Elektronischer Sicherungsautomat ESX10-10x-DC24V-16A-E
Tabelle 1: �Spannungsabfall, Verlustleistung, Strombegrenzung, Abschaltzeit, Fail-Safe-Element, max. Laststrom
Nennstrom IN typ.
Spannungs-
abfall UON
bei IN
typ.
Verlustleistung PV
bei IN und DC24V
aktive
Strombe-
grenzung (typ.)
Abschalt-Zeit
IKS
Fail-Safe-
Element
max. Laststrom bei 100 % ED
Einzelmontage
Reihenmontage
typ. typ. typ. typ. TU = 25 °C TU = 40 °C TU = 50 °C TU = 60 °C TU = 70 °C
ESX10-100-DC24V-16A-E ohne Meldeausgang
16 A 110 mV 1,9 W 1,15 x IN 100 ms 25 A 16 A 16 A 16 A 16 A 15 A
15 A 14 A 13 A 12 A 9 A
ESX10-105-DC24V-16A-E mit Meldeausgang
16 A 110 mV 2,0 W 1,15 x IN 100 ms 25 A 16 A 16 A 16 A 16 A -
14 A 13 A 11 A 9 A -
Hinweis: Bei Reihenmontage ohne Konvektionskühlung kommt es zu thermischen Beeinflussung im Dauerbetrieb.
Umgebungstemperatur und Laststrom können bei Zulassungen abweichen.
Zulassungen
ESX10-10x-DC24V-16A-E
Prüfstelle Prüfnorm File-Certificate Nr.: Nennspannung Nennstrombereich
Bureau
Veritas
ATEX 2014/34/EU
EN 60079-0
EN 60079-7
EN 60079-15
 II 3G Ex ec IIC T4 Gc (ohne Signalausgang)
 II 3G Ex ec nC IIC T4 Gc (mit Signalausgang)
EPS 18 ATEX 1 127 X DC 24 V 16 A
Bureau
Veritas  IECEx
IEC 60079-0
IEC 60079-7
IEC 60079-15
Ex ec IIC T4 Gc (ohne Signalausgang)
Ex ec nC IIC T4 Gc (mit Signalausgang)
IECEx EPS 18.0059X DC 24 V 16 A
UL UL 2367
UL508 / CSA C22.2 No. 14
UL 121201
File # E306740
File # E322549
File # E320024
DC 24 V 16 A
Bestellnummernschlüssel
Typennummer
ESX10	 Elektronischer Sicherungsautomat, mit Strombegrenzung
	 Ausführung
	 1	 ohne galvanische Trennung
		  Signaleingang
		  0	 ohne
			   Signalausgang
			   0	 ohne
			   5	 Meldeausgang Schließer
					     Betriebsspannung
					     DC 24 V	 Nennspannung
						      Nennstrom
						      16 A
							       Zulassung
							       E ATEX
ESX10  -	  1    0	 5	  DC 24 V   -  16 A -  E   Bestellbeispiel
Hinweise
l �Der Anwender muss dafür Sorge tragen, dass der
Leitungsquerschnitt des jeweiligen Lastkreises an den
Nennstrom des verwendeten ESX10 angepasst ist.
l �Des Weiteren müssen in der Anlage oder Maschine beson-
dere Vorkehrungen getroffen werden, (z. B. Einsatz einer
Sicherheits-SPS), die ein Wiederanlaufen von Anlagenteilen
ausschließen (vgl. Maschinenrichtlinie 2006/42/EG und
EN 60204-1, Sicherheit von Maschinen). Im Fehlerfall
(Kurzschluss/Überlast) wird der Lastkreis durch den ESX10
elektronisch abgeschaltet.
Bitte beachten Sie unsere Mindestbestellmengen.
Elektronischer Sicherungsautomat ESX10-10x-DC24V-16A-E
Elektronischer Sicherungsautomat ESX10-10x-DC24V-16A-E
4 2405
  4
Maßbild ESX10-105-DC24V-16A-E
12,3
60
50
6x6,8=40,8
6,8
60
Flachstecker nach
EN 60934-6,3x0,8
Aufstecksperre
B
et
ät
ig
un
gs
b
er
ei
ch
E
in
b
au
b
er
ei
ch
Bezeichnungsschild
von Fa. Phoenix ZBF 12
70
,5
10
,3
G E R M A N Y
Anschlussbild ESX10-100 /-105-DC24V-16A-E (Beispiel)
Typ: ESX10-105-DC24V-16A-E
Electronic Circuit Protector
ESX10-105-DC24V-16A-E
ESX10
-105-
DC24V
16A
on
off
1
Li
ne
11
 G
N
D
13
 S
C
14
 S
O
2
LO
A
D
+
r
e
s
e
t
ESX10
-100-
DC24V
16A
on
off
r
e
s
e
t
Die Signalkontakte werden im
Aus- oder Fehlerzustand gezeigt:
Mit Meldeausgang F:
Normalzustand: 13 (SC) – 14 (SO) geschlossen
Fehlerzustand: 13 (SC) – 14 (SO) geöffnet
ESX10-100-DC24V-16A
Electronic Circuit Protector
ESX10-100-DC24V-16A
1
Li
ne
11
 G
N
D
2
LO
A
D
+
G E R M A N YG E R M A N Y
Zeit/Strom-Kennlinie (TU = 25 °C, UB = DC 24 V)
Abschaltpunkt
typ. 1,15 x IN
Strombegrenzung
Abschaltzeit
abhängig von IN
(siehe Tabelle 1)
typ. 1,15 x IN
IK
10000
1000
1 2 4
S
ch
al
tz
ei
t
in
 S
ek
un
d
en
Vielfache des Nennstromes
100
10
1
0,1
0,01
3 50
5
l	 Der elektronische Abschaltpunkt beziehungsweise die
Strombegrenzung setzt ab typisch 1,15 x IN ein. Dies
bedeutet, dass bei allen Überlastbedingungen bis zur
Abschaltung typisch der 1,15-fache Nennstrom fließt.
l 	Ohne die bei typisch 1,15 x IN einsetzende
Strombegrenzung würde beim Auftreten einer Überlast
oder eines Kurzschlusses ein wesentlich höherer
Überstrom
fließen.
Elektronischer Sicherungsautomat ESX10-10x-DC24V-16A-E
2405 5
  4
Elektronischer Sicherungsautomat ESX10-10x-DC24V-16A-E
Zubehör
Nut für Einspeiseschiene
Mittelteil
rechtes Anschlusselement
linkes Anschlusselement
63
Tragschiene
EN 60715-35x7,5
G-Schiene
EN 60715-G32115
6 25 25
max. 38
Nut für Aufnahme von
Bezeichnungsschildchen z.B.:
Phoenix, Weidmüller, Wieland
47 42
,5 42
,5
70
Modul 17plus
Technische Daten siehe Gruppe Stromverteilungssysteme
Anschlussmodule
18plus-AM
Signalmodul 18plus-SM
Einspeisemodul
18plus-EM
Tragschiene
EN 60715-35x7,5
13,1
13,1
13,1
13,1
13,5
10
6,
2
130±0,8
Modul 18plus
Technische Daten siehe Gruppe Stromverteilungssysteme
75